

Dag Halvorsen, Polske dialoger 1980, Gyldendal Norsk Forlag, Vindrose Danmark, 1981, 151 s., 85,00 kr.

Bogens formål er at skildre baggrunden for de nuværende begivenheder i Polen, det vil sige de begivenheder, der startede med strejken på Leninskibsværftet i Gdansk i august måned 1980, og ved bogens afslutning havde udviklet sig til højesterets godkendelse af Solidaritets statutter den 10. november 1980.

Bogen hører dog ikke til den type baggrundsbøger, der er for tidlig ude med de 'dybsindige' analyser, og således er af ren historisk interesse, kort efter de er udkommet. Dette skær er Dag Halvorsen kommet behændigt udenom ved at vælge at fremstille baggrunden gennem en række dialoger mellem centrale og indsigtfulde iagttagere. Samtidig er dette også en karakteristik af situationen i Polen, der netop er præget af at der foregår en dialog mellem de involverede parter, ikke et blodigt opgør.

Gennem disse samtaler får man således et udmærket indtryk af hvad det er for nogle strømninger og konflikter, der gør sig gældende i det polske samfund. Specielt vil jeg fremhæve Dag Halvorsens samtale med Andrzej Wroblewski, en intellektuel socialist (teaterkritiker), der er interessant, ikke mindst fordi han har taget aktiv del i størstedelen af det moderne Polens historie. Gennem denne samtale får man en meget personlig, men også interessant skildring af den polske historie op til 1980. Blandt andet er han temmelig skeptisk overfor hvor meget fornyelse, der gør sig gældende i 1980, da han i sig lange liv har oplevet mellem fem og seks sådanne 'fornyelser'. Ligeledes vil jeg fremhæve samtalen med en rådgiver for strejkekomiteen i Gdansk, Jan Strzelechi, en såkaldt kritisk intellektuel, der giver et meget godt indtryk af Solidaritets samfundsteoretiske perspektiv.

Jeg kan anbefale bogen for læsere, der ønsker at tage det første spadestik til en lidt dybere forståelse af udviklingen i Polen i dag, og trænge om bag den sensationsprægede forståelse, som den daglige nyhedsdækning formidler. Bogen er godt skrevet og let læst.

Dan Frederiksen

Den Jyske Historiker, nr. 19-20, Tema: "Sportshistorie", Århus: Modtryk, 1981, 223 s., 75,00 kr.

Medens den samfundsvidenskabelige idrætsforskning igennem 60'erne og 70'erne har taget et vældigt opsving i udlandet, er der herhjemme stadig tale om et